COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção
de Repúdio pela  manifestação  do
Secretário  de  Segurança  e
Mobilidade Urbana do Município  de
Toledo  –  Paraná,  Sr.  Christian
Guilherme  Goldoni,  pela  fala
proferida  em  reunião  naquele
município,  quando  se  refere  aos
Vigilantes:  “você  acha  que  um
vigiazinho  mal  formado  numa
escolinha  de  formação  tem
capacidade de portar uma arma”.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção

de Repúdio pela manifestação do Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana

do  Município  de  Toledo  –  Paraná,  Sr.  Christian  Guilherme  Goldoni,  pela

declaração  proferida  em  reunião  naquele  município,  quando  se  refere  aos

Vigilantes:  “você  acha  que  um  vigiazinho  mal  formado  numa  escolinha  de

formação tem capacidade de portar uma arma”,  conforme vídeo divulgado nas

redes sociais¹.

JUSTIFICATIVA

Nobres Deputados dessa Comissão é inadimissível tão fala, pois os

integrantes da Segurança Privada – Vigilantes para o exercício de suas atividades

tem  como  normas  a  Lei  Federal  7.102/83;  Decreto  89.056/83,  art.  5º  e  pela

Portaria nº 18.045/20223, art. 1º DG/DPF.

____________________________
https://www.youtube.com/watch?v=F4NzLAIbR2U  / ¹

*C
D2

39
61

62
57

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239616257400

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
3

17
:1

4:
27

.4
70

 -
CS

PC
CO

https://www.youtube.com/watch?v=F4NzLAIbR2U

A fala desse Secretário de Segurança demonstra total despreparo,

desconhecimento e ignorância ao falar dos Vigilantes e Escolas de Formação.

Vale destacar:

1. Os  vigilantes  são  altamentes  preparados  para  portar  uma

arma de fogo.  No Curso de Formação são ministradas aulas

de  Sistema  de  Segurança  Pública  e  Crime  Organizado,

Direito  Penal,  Direitos  Humanos,  Treinamento  de  Defesa

Pessoa, uso progressivo da força,  Vigilância,  Armamento e

Tiro  dentre  outros.  Ademais  de  2(dois)  em  2(dois)  anos

passam por Curso de Reciclagem. Portanto, os Vigilantes são

profissionais  que  estão  preparados  para  portares  arma  de

fogo;

2. Nessa  escolinha  de  formação  que  esse  Secretário  de

Segurança do Município de Toledo – Paraná não sabe sobre

o trabalho, a dedicação e o que passa um dono de Escola de

Formação de Vigilantes. Essa mesma Escola de formação e

reciclagem  de  Vigilantes,  há  professores  e/ou  instrutores

altamente  qualificados  nas  matérias  de  armamento  e  tiro;

defesa pessoal;  vigilância;  segurança pessoal;  direito  penal

dentre outras.

 Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

____________________________
https://www.youtube.com/watch?v=F4NzLAIbR2U  / ¹

*C
D2

39
61

62
57

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239616257400

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
3

17
:1

4:
27

.4
70

 -
CS

PC
CO

https://www.youtube.com/watch?v=F4NzLAIbR2U